UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Diretoria

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às nove horas, na

sala de reuniões "Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante

prévia convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas,

sob a presidência do Diretor da Unidade, Professor Carlos Augusto Rosa, com as seguintes

presenças: Élida Mara Leite Rabelo (Vice-diretora), Maria Raquel Santos Carvalho

(Decana do Departamento de Biologia Geral), Fabiana Simão Machado (Chefe do

Departamento de Bioquímica e Imunologia), Marcel Giovanni Costa França (Chefe do

Departamento de Botânica), Helton José dos Reis (Chefe do Departamento de

Farmacologia), Lígia Araújo Naves Kushmerick (Chefe do Departamento de Fisiologia e

Biofísica), Elisabeth Neumann (Subchefe do Departamento de Microbiologia), Juliana de

Assis Silva Gomes Estanislau (Chefe do Departamento de Morfologia), Stefan Michael

Geiger (Chefe do Departamento de Parasitologia), Ênio Ferreira (Chefe do Departamento

de Patologia Geral), Gisele Yukimi Kawauchi (Subchefe do Departamento de Zoologia),

Carlos Renato Machado (Coordenador do Colegiado de Curso de Ciências Biológicas),

Érika Cristina Jorge (Coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Biologia Celular), Rosy Mary dos Santos Isaías (Coordenadora do Colegiado de Pós-

graduação em Biologia Vegetal), Jader dos Santos Cruz (Subcoordenador do Colegiado

do Programa de Pós-graduação em Bioquímica e Imunologia), Adriano Pereira Paglia

(Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e

Manejo de Vida Silvestre), Sílvia Carolina Guatimosim Fonseca (Subcoordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e Farmacologia), Adriana Abalen

Martins Dias (Subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Genética), Flávio Guimarães da Fonseca (Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Microbiologia), Hani Camille Hehia (Coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Neurociências), Daniella Castanheira Bartholomeu

(Subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Parasitologia),

Geovanni Dantas Cassali (Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Patologia Geral), Paulo Christiano de Anchieta Garcia (Coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Zoologia), Tânia Mara Segatelli (Coordenadora do

Mestrado Profissional em Ensino de Biologia - PROFBIO/local, Erna Geessien Kroon

(Coordenadora do Mestrado Profissional em Microbiologia Aplicada), Edel Figueiredo

Barbosa Stancioli (Representante dos Professores Titulares), Érika Martins Braga

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

(Representante dos Professores Titulares), Frederico Marianetti Soriani (Representante

dos Professores das demais categorias), Christopher Kushmerick (Diretor do Centro de

Aquisição e Processamento de Imagem), Elmo José da Silva (Diretor do Centro de

Bioterismo), Nayara Couto Moreira, Rosângela Helena Ananias, Creuza Maria Carvalhaes

Henrique e Vanessa Karen Campos (Representantes dos servidores Técnico-

Administrativos em Educação) e Túlio Cotta Cardoso Gomes (Representante Discente).

Convidados Ouvintes: Gleide Fernandes de Avelar (Coordenadora do Cenex), Alessandro

Rodrigues Lima (Subcoordenador do NAPq). JUSTIFICARAM: Cleida Aparecida Oliveira

(Coordenadora do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia - PROFBIO/nacional),

Frédèric Jean Georges Frézard (Coordenador do Mestrado Profissional em Inovação

Tecnológica e Propriedade Intelectual), João Renato Stehmann (Representante dos

Professores Titulares), Denise Carmona Cara Machado (Representante dos Professores

Titulares), David Soeiro Barbosa (Representante dos Professores das demais categorias)

e Mara Lívia dos Santos (Representante dos servidores Técnico-Administrativos em

Educação). NÃO COMPARECERAM: Glória Regina Franco (Coordenadora do Colegiado

do Programa de Pós-graduação em Bioinformática), Rubén Dário Sinisterra Millán

(Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Inovação Tecnológica e

Biofarmacêutica), Maria Aparecida Ribeiro Vieira (Representante dos Professores das

demais categorias) e Caio Ribeiro Soares (Representante discente). ORDEM DO DIA: 1)

Comunicações: a) 2019 será o Ano da Biossegurança do ICB, por sugestão da Gerência

de Resíduos e Biossegurança. Haverá várias ações relacionadas ao tema durante o ano,

principalmente por causa dos acidentes ocorridos; b) Menção sobre o assassinato da Rose

(Rosane Santiago Silveira) da antiga Cantina Vegetariana que funcionou no ICB nas

décadas de 1980/1990, que se tornou ativista ambiental em Nova Viçosa na Bahia; c)

Orçamento do ICB: o Governo Federal está liberando 1/24 ao mês para as UFES. O ICB

possui uma reserva de cerca de 320 mil reais na FUNDEP referente à Resolução 10/95

que tem servido para custear algumas despesas internas e pequenas reformas. O Diretor

parabenizou o ICB pelo aumento na captação de recursos; d Inauguração da sala de

“Qualidade de Vida e Bem Estar” dentro do ICB. Aulas de pilates, dança do ventre e

meditação estão sendo oferecidos no espaço. Agradecimento à gerente de Recursos

Humanos, Kéllen Xavier Soares de Freitas, pela negociação com Escola de Educação

Física pelo Programa Pilates que é parte do Programa Qualidade de Vida da UFMG e

também à Superintendência, Gerência de Infraestrutura e Manutenção por ter viabilizado

o uso da sala; e) A CPPD realizou uma reunião no fim do ano de 2018 para definir o papel

do Professor Voluntário e dos bolsistas PNPDs. Para ambos os casos, é necessária a

presença de um docente ativo na sala de aula e, para o Professor Voluntário, deve haver

um plano de trabalho específico aprovado pelos Departamentos. A CPPD deve enviar

algum documento com maiores informações em breve; f) Boas vindas ao Prof. Hani (PG

em Neurociências), Prof. Stefan (Chefe do Depto. de Parasitologia), Profa. Giselle

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

(Subchefe do Depto. de Zoologia), a Rosângela (representante suplente dos TAEs),

Nayara Couto Moreira (representante suplente dos TAEs) e Alessandro (Subcoordenador

do NAPq) que estão participando da reunião de Congregação pela primeira vez. 2)

Aprovação da ata da reunião de 10 de outubro de 2018. Aprovadas sem correções. 3)

Progressão funcional: Foram apresentados os pareceres encaminhados pela CRH sobre

os pedidos de progressão funcional dos seguintes docentes: Adjunto I para II: Rafael

Pereira Leitão (Departamento de Biologia Geral); Adjunto III para IV: Guilherme Mattos

Jardim Costa (Departamento de Morfologia), Luciene Bruno Vieira (Departamento de

Farmacologia); Associado I para II: Paulo Christiano de Anchieta Garcia (Departamento de

Zoologia); Associado II para III: Luiz Henrique Rosa, (Departamento de Microbiologia);

Associado III para IV: José Eugênio Côrtes Figueira (Departamento de Biologia Geral). 4)

Estágio probatório. Aprovados os pareceres favoráveis da Comissão de Recursos

Humanos relativos aos processos de: Avaliação Parcial: Rafael Pereira Leitão

(Departamento de Biologia Geral), Avaliação Final: Erich Birelli Tahara (Departamento de

Bioquímica e Imunologia), Gisele Foureaux Heida (Departamento de Morfologia), Júlia

Angélica Gonçalves da Silveira (Departamento de Parasitologia) e Elio Anthony Cino

(Departamento de Bioquímica e Imunologia). 5) Promoção para Professor Associado:

Aprovados os pareceres de Promoção para Professor Associado dos Professores Almir

Rogério Pepato (Departamento de Zoologia), Elisabeth Neumann (Departamento de

Microbiologia) e Simone Gonçalves dos Santos (Departamento de Microbiologia). 6) Nova

Diretoria do Centro de Aquisição e Processamento de Imagem (CAPI): Foram

aprovados os nomes dos Professores Christopher Kushmerick como Diretor e Cristina

Guatimosim Fonseca como Vice-diretora. 7) Edital de auxílio para participação em

eventos: O edital foi aprovado condicionado às seguintes  alterações: item 1.: acréscimo

de “com apresentação de trabalhos” logo após a palavra “evento”; item 1.1.2: escrita das

siglas RSG e NSG por extenso; item 1.2.: as solicitações serão realizadas em fluxo

contínuo, porém, o julgamento será feito por semestre, sendo que os recursos serão

divididos entre os semestres e o excedente do primeiro poderá ser usando no segundo;

item 1.3.: alteração de “do semestre letivo de 2019” para “da data de vigência deste edital”;

item 4.1.: acrescentar “Coordenador do Colegiado de Coordenação Didática”; item 4.3.:

acréscimo de “o número de” antes da palavra “solicitações”; item 4.3.1.: acréscimo de “/por

publicação” antes da palavra “respectivamente”; item 4.3.3: discriminar a pontuação para

eventos regionais, nacionais e internacionais; acrescentar eventos regionais na tabela

contida no Anexo 3. 8) Aprovação de convênio de pesquisa. Aprovado o convênio de

pesquisa “Avaliação da administração oral de um peptídeo antimicrobiano (Destruxin)

durante uma infecção por Clostridium perfringens A em camundongos, de acordo com o

parecer do relator, Prof. David Soeiro Barbosa. 8) Aprovação das ações de extensão.

Aprovadas as seguintes ações de extensão: “Projeto: InFLUenciar: Ações

educativas na prevenção e entendimento das infecções pelo vírus Influenza”,

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

coordenado pelo Professor Remo de Castro Russo do Departamento de Fisiologia

e Biofísica; “Expressão de Proteínas Recombinantes”, coordenado pelo Professor

Ricardo Toshio Fujiwara do Departamento de Parasitologia. 10) Afastamentos

aprovados ad referendum: referendados os seguintes pedidos aprovados pela Diretora:

José Fernandes Bezerra Neto, Depto. de Biologia Geral, de 01/12/2018 a 10/12/2018,

Perth, Austrália; Fabrício Rodrigues dos Santos, Depto. de Biologia Geral, de 09/02/2019

a 13/02/2019, Bucaramanga, Colômbia; Eduardo Martin Tarazona Santos, Depto. de

Biologia Geral, de 03/12/2018 a 08/12/2018, Lima, Peru; Alison Gonçalves Nazareno,

Depto. de Biologia Geral, de 07/01/2019 a 15/02/2019, Ann Arbor, EUA; Fernanda

Alvarenga Lima, Depto. de Biologia Geral, de 14/01/2019 a 18/01/2019, Santiago, Chile;

Fabrício de Araújo Moreira, Depto. de Farmacologia, de 22/02/2019 a 25/02/2019, Ibarra,

Equador; Luiz Henrique Rosa, Depto. de Microbiologia, de 23/11/2018 a 23/12/2018,

Antártica; Mila Fernandes Moreira Madeira, Depto. de Microbiologia, de 01/01/2019 a

18/02/2019, Jouy em Josas, França; Gustavo Batista de Menezes, Depto. de Morfologia,

de 10/12/2018 a 17/12/2018, Orlando, EUA; Antônio Luís Neto Custódio, Depto. de

Morfologia, de 04/02/2019 a 25/01/2020, Golden Coast, Austrália; Juliana Alves da Silva,

Depto. de Morfologia, de 07/03/2019 a 12/03/2019, Cidade do Porto, Portugal; Ricardo

Toshio Fujiwara, Depto. de Parasitologia, de 02/12/2018 a 07/12/2018, Maastricht,

Holanda; Carolina Cavalieri Gomes, Depto. de Patologia Geral, 27/03/2019 a 05/04/2019,

Atlanta, EUA; Mauro Martins Teixeira, Depto. de Bioquímica e Imunologia, de 28/11/2018

a 05/12/2018, Miami, EUA; João Trindade Marques, Depto. de Bioquímica e Imunologia,

de 23/03/2019 a 30/03/2019, Galveston, EUA; Fabiana Simão Machado, Depto. de

Bioquímica e Imunologia, de 25/01/2019 a 26/01/2019, Santiago, Chile; Carlos Delfin

Chavez Olortegui, Depto. de Bioquímica e Imunologia, de 10/12/2018 a 17/12/2018,

Monquegua, Peru; Santuza Maria Ribeiro Teixeira, Depto. de Bioquímica e Imunologia, de

26/11/2018 a 02/12/2018, Londres, Inglaterra; Helton da Costa Santiago, Depto. de

Bioquímica e Imunologia, de 11/03/2019 a 01/02/2020, Baltimore, EUA; Glória Regina

Franco, Depto. de Bioquímica e Imunologia, 03/11/2018 a 11/11/2018, Viña del Mar, Chile;

Elio Anthony Cino, Depto. de Bioquímica e Imunologia, 01/02/2019 a 16/12/2019, Calgary,

Canadá; Clemens Peter Schlindwein, Depto. de Botânica, de 02/12/2018 a 14/12/2018,

Bogotá, Colômbia; Frédéric Jean Goeroges Frézard, Depto. de Fisiologia e Biofísica, de

30/04/2019 a 01/08/2019, Chatenay- Malabry, França.  11) Outros assuntos: a) Reajuste

do preço do aluguel da Churrasqueira e da área do K1, de 100 para 120 reais, a partir de

o1 de março de 2019; b) Casos de infestação de ratos devem ser comunicados à

Superintendência do ICB; c) Palavra aberta: Prof. Helton (Depto. de Farmacologia)

comunicou que haverá dois seminários para tirar dúvidas sobre a Reforma da Previdência.

No campus Pampulha será no auditório da FAE às 11 horas na terça-feira, dia 26.  Em

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

188

189

seguida, a reunião foi encerrada e eu, Tatiana Gomes Almeida, lavrei esta ata, que será

assinada pelos membros que a aprovar.

APROVADA PELA CONGREGAÇÃO DO ICB EM 10 DE MAIO DE 2019

Tatiana Gomes Almeida

Secretária-geral do ICB

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202